岳阳市教育体育局办公室

岳教体办通〔2021〕17 号

岳阳市教育体育局办公室
关于印发全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控

工作专项督查方案的通知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、

屈原管理区教文（体）局，市直各教育体育单位（学校），

相关民办学校,局机关各科室：

《全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作专项督查方

案》已经市教育体育局同意，现印发给你们，请按要求认真组

织实施。

岳阳市教育体育局办公室

2021 年 8 月 18 日

2

全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作

专项督查方案

为贯彻落实省教育厅和市突发公共卫生事件应急指挥部关

于新冠肺炎疫情防控工作要求，确保我市今年秋季学期有序开

学，统筹做好校园疫情防控和开学工作，特制定本方案。

一、组织机构

市教育体育局成立全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控督

查工作领导小组，尤庆学同志任组长，陈育文同志任副组长，

局机关各科室主要负责人任成员，负责秋季开学疫情防控工作

的督查和指导。领导小组下设八个实地督查组（具体分组安排

见附件 1），落实各项督查任务。

二、目标任务

深入到各县市区和各市直教育体育单位，全面掌握各地教

育系统和市直教育体育单位秋季开学疫情防控工作情况，指导

和督促各地各学校严格落实疫情防控工作要求和措施，研判开

学前后疫情防控形势，及时发现和解决问题，确保平稳有序、

安全开学，确保各项教育教学工作正常开展。

三、督查时间

2021 年 8 月 20 日至 27 日。具体到县、到校督查时间由各

督查组组长根据实际情况，自行安排确定。

3

四、督查范围

对市直教育体育单位的督查采取由各督查组联点督查的方

式进行。对县市区的督查采取随机抽取普通高中、职业高中、

初中（或九年一贯制学校）、小学、幼儿园、校外培训机构各

1 所，作为实地督查对象。县级实地督查范围要确保各类学校

全覆盖。

五、督查内容

（一）组织领导和工作进展情况。全面了解掌握各地教育

行政部门秋季开学疫情防控工作组织领导和工作开展情况。包

括疫情防控工作方案、应急预案、人员培训、宣传教育、防疫

物资保障、值班制度、报告制度等落实和执行情况。

（二）中小学幼儿园开学准备工作情况。按照防疫和开学

“两不误”要求，落实和加强中小学幼儿园开学准备工作检查。

包括开学工作方案、教职员工（含临聘人员）和学生旅居史和

健康状况排查、重点岗位后勤服务人员（保安、保洁、食堂商

店人员、宿舍管理人员等）核酸检测情况、环境卫生和通风消

毒情况、临时应急处置点设置和疫情防控应急演练情况等。

（三）疫苗接种推进情况。查阅各单位师生员工疫苗接种

信息登记表和统计台账，检查各单位是否采取切实有效措施，

全力推进单位教职员工（含保安、保洁、餐饮、驾驶、维修等

其他工作人员）和 12-17 岁学生的疫苗接种工作。督促各单位

按要求实现“应接尽接”，尽快完成全员全程接种。确有新冠

肺炎疫苗接种禁忌症的，须开具二级以上医疗机构证明存档。

4

（四）单位封闭式管理情况。查阅各单位校门值班登记表

和行政值班记录。检查各单位是否坚持 24 小时值班和行政干部

带班制度；单位行政人员和安全管理人员是否坚守工作岗位；

学校是否实行封闭管理制度，外来人员未经允许一律不得进入

校园；对允许进出单位人员（特别是施工人员、后勤服务人员）

是否实行实名登记（包括姓名、身份证、电话、体温、核酸检

测等信息）；所有进出校门人员是否按要求规范佩戴口罩，是

否对所有入校人员严格检测体温、查验健康码、行程码和疫苗

接种情况并详细登记。

（五）防疫物资调度和准备情况。查阅各单位防疫物资采

购调度工作台账，重点检查各单位是否根据疫情风险等级摸清

相应所需防疫物资的底数，储备必要数量的口罩、酒精、洗手

液、消毒液、测温设备等,各类物资是否按要求分类存放。是否

有效建立和落实好防疫物资的采购途径，确保疫情防控形势变

化的需求。

（六）防疫常识健康教育情况。各单位是否采取切实有效

的宣传方式（会议、通知、信息）等，督促和引导广大师生员

工暂时不外出旅游，保持良好的个人防护意识，非必要不出市，

不去人员密集场所，出入公共场所或乘坐公共交通工具时规范

配戴口罩，不扎堆、不聚集，保持安全社交距离。

（七）各类培训机构执行相关规定情况。暗访各类民办教

育校外培训机构是否有在假期违规组织线下教学培训等问题。

5

（八）工作协调对接情况。督促各县市区加强对疫情形势

和开学前后可能出现的各类突发事件的研判与分析，加强与当

地政府、卫生疾控、市场监管、公共安全、应急管理等部门的

紧密对接，妥善应对和处置各类突发事件和社会舆情。

六、督查方式

本次实地督查以明查暗访、点面结合的方式进行。对县市

区教育行政部门的督查以明查为主，采取听汇报、座谈、走访

等形式全面了解和掌握相关情况；对中小学幼儿园和校外培训

机构的督查以随机抽取和“四不两直”等暗访方式进行，深入

各类学校对重点部位、重要环节、关键岗位进行实地检查、发

现问题、交办整改、跟踪督查、消除隐患。

七、工作要求

1.认真履行职责。本次督查实行组长负责制，由牵头科室

协调行程安排与具体工作衔接。各督查组要按照分工，对责任

单位的工作落实情况开展督导检查,全面掌握各地各单位秋季

开学疫情防控工作情况，总结各地各校好的做法、典型经验。

对督查发现的问题和存在的安全隐患提出整改要求，现场下发

“整改通知书”，限期整改到位。各中小学、幼儿园达不到疫

情防控要求的不得准予开学，督查整改要求不到位的不得准予

开学。

2.加强信息反馈。各督查组要及时向市教育体育系统新冠

肺炎疫情防控工作领导小组办公室反馈督查过程中发现的问

题，根据督查情况填写《全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工

6

作专项督查情况登记表》（见附件 2），并形成督查小结报告（工

作亮点、存在问题）。各督查组牵头科室负责整理本组督查情

况登记表和督查小结报告，并于 8 月 31 日前以书面形式交市教

育体育局安全管理科（邮箱：yysaqk@163.com，联系人：刘刚

13627306595）。

3.严格责任追究。对督查中发现的疫情防控工作中不听从

指挥、不服从安排，行动迟缓、工作不力的相关单位和人员，

将依规依纪依法严肃追责。发现的重大隐患和失职渎职等问题

要及时向市纪委派驻市教育体育局纪检监察组反馈，并配合做

好相关调查工作。

4.遵守工作纪律。各督查组要坚持问题导向，深入县市区

和学校全面了解和掌握一线疫情防控和开学准备工作真实情

况，杜绝形式主义和官僚主义，自觉遵守和服从当前疫情管控

大局，做好自身安全防护的同时，切实减轻基层负担。

附件：1.全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作专项督

查分组安排表

2.全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作专项督

查情况登记表

7

附件 1

全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作

专项督查分组安排表

组别 组长 牵头科室
督查组

成员
督查县市区 市区督查学校

第一组 尤庆学 办公室 张 斌 全市 面上抽查

第二组 万五龙 职成科

李像谦

陈映军

陈泉生

王 亮

岳阳县
岳阳电大、市一职专、湘北女校、中

岳职校、师大南湖高中

第三组 陈 彬 人事科

严少华

周有年

李 艳

华容县

君山区

市一中、富岳职校、商贸职校、洞庭

高中

第四组 程岳华 基教科

何坡根

黄立新

李云龙

汨罗市

岳阳楼区
市十五中、弘毅新华中学、宜登学校

第五组 李永波 竞训科

刘 勇

翁 亮

李 缘

临湘市
市体校、原市游泳学校、市全民健身

指导服务中心、中山财校

第六组 陈育文 安全科

李嘉谊

任 谦

黄顺辉

云溪区

经开区
市特校、江南职校、理工职校

第七组 潘志扬 秘书科

廖 薇

苏演潢

晏 春

湘阴县

屈原管理区

市十四中、郡华高中、云梦中学、新

青年职校

第八组 曹金钟 审计科

方全胜

唐建国

张 克

平江县

南湖新区

岳阳中学、岳州中学、华夏学校、通

达职校

请各组明确一位同志，负责本组督查文字综合汇总工作。

8

附件 2

全市教育体育系统新冠肺炎疫情防控工作专项督查情况登记表

被检查单位：（ 县市区 学校） 时间：2021 年 月 日

检查项目 督查内容 督查记录

教育

行政

部门

组织

领导

工作

情况

是否制定完善的疫情防控工作方案和应急预案

是否制定切实可行的秋季开学工作方案

是否全面掌握本系统所有干部、教职员工（含临聘人员）和学生的

中、高危地区暑期旅居史以及健康码、行程码异常情况

是否实现本地区所有干部、教职员工（含临聘人员）全员疫苗接种

（禁忌症除外），是否全力推进本地区 12-17岁学生疫苗接种工作

是否组织学校开展重点岗位后勤服务人员（保安、保洁、食堂商店

人员、宿舍管理人员等）每周一次的核酸检测工作

是否组织开展学校开学前疫情防控人员培训和应急演练工作，是否

执行值班值守制度

是否摸底并掌握全系统防疫物资储备情况，建立和畅通防疫物资采

购渠道

学校

开学

准备

工作

情况

是否制定疫情防控工作方案、应急预案和开学工作方案

单位行政人员和安全管理人员是否坚守工作岗位；是否执行 24小
时值班值守制度

是否全面掌握本校所有教职员工（含临聘人员）和学生的中、高危

地区暑期旅居史以及健康码、行程码异常情况

是否实现本校所有教职员工（含临聘人员）全员疫苗接种（禁忌症

除外），是否全力组织本校 12-17周岁学生疫苗接种工作

是否对本校重点岗位后勤服务人员（保安、保洁、食堂商店人员、

宿舍管理人员等）开展每周一次的核酸检测工作

是否执行学校封闭式管理制度，严禁外来人员进入。允许进入的人

员是否严格佩戴口罩、查验体温、健康码和行程码，并实名登记

是否有违规开展线下教育和培训活动

开学前是否开展疫情防控人员培训和应急演练工作

是否对学校食堂、厕所、宿舍等重点部位进行环境清洁、通风和消

杀工作

是否储备必要数量的口罩、酒精、洗手液、消毒液、测温设备等,
各类物资是否按要求分类存放

是否采取切实有效的宣传方式（会议、通知、信息）等，督促和引

导广大师生员工保持良好的个人防护意识